
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

– 17 –

D.g.r. 16 novembre 2015 - n. X/4315
Accordo di programma quadro «Tutela delle acque e gestione 
integrata delle risorse idriche» e «Piano straordinario di tutela 
e gestione della risorsa idrica» programmazione interventi - 
2015

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) «Tutela 

delle acque e gestione integrata delle risorse idriche» sottoscrit-
to in data 23 dicembre 2002, tra il Ministero dell’economia e del-
le finanze, il Ministero dell’ambiente e della Tutela del territorio, il 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, il Ministero delle po-
litiche agricole e forestali, la Regione Lombardia; e i successivi 
atti regionali di programmazione degli interventi pertinenti al 
servizio di collettamento e depurazione e di approvvigionamen-
to idropotabile;

Richiamato l’Accordo di Programma Quadro per l’attuazione 
del Piano straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica 
– art. 1, comma 112 della legge 27 dicembre 2013 n. 147 – di 
seguito Piano Straordinario, finalizzato prioritariamente a poten-
ziare la capacità di depurazione dei reflui urbani, sottoscritto 
in data 30 ottobre 2014, tra il Dipartimento per lo sviluppo e la 
coesione economica – ex art. 10 legge n. 125/2013, e Regione 
Lombardia;

Preso atto delle richieste di riprogrammazione delle somme 
provenienti dalle economie e dagli interventi annullati, per com-
plessivi euro 6.654.855,65, accertate dall’attività di monitoraggio 
sulla realizzazione degli interventi compresi negli accordi richia-
mati alla data del 30 aprile  2015, finalizzate alla realizzazione 
di interventi risolutivi della procedura di infrazione comunitaria 
2014/2059, pervenute:

• dall’Autorità d’Ambito della provincia di Bergamo in data 
23 giugno 2015 con nota prot. n. 2062/RF;

• dall’Autorità d’Ambito della provincia di Brescia data 7 lu-
glio 2015 con nota prot. n. 4334/2015;

• dall’Autorità d’Ambito della provincia di Lecco in data 7 lu-
glio 2015 con nota prot. n. 0032115;

• dall’Autorità d’Ambito della provincia di Monza e Brianza in 
data 29 giugno 2015 con nota prot. n. 1988;

• dall’Autorità d’Ambito della provincia di Milano in data 
24 giugno  2015  con nota prot. n.  8692 e in data 30 giu-
gno 2015 con nota prot. 8856;

• dall’Autorità d’Ambito della provincia di Sondrio in data 15 
luglio 2015 con nota prot. n. 1180;

agli atti presso la direzione generale ambiente, energia e svi-
luppo sostenibile;

Visto il punto 1.1.2 della delibera CIPE n. 14/2006, che recita: 
«Per ogni Accordo di Programma Quadro (APQ) viene inoltre co-
stituito un «Tavolo dei sottoscrittori», composto dai firmatari o loro 
delegati, con il compito di esaminare le proposte, provenienti 
dal Responsabile dell’APQ e dai sottoscrittori, utili al procedere 
degli interventi programmati e quindi decidere in materia di:

a) riattivazione o annullamento degli interventi;
b) riprogrammazione di risorse ed economie;
c) modifica delle coperture finanziarie degli interventi»;

Visto l’art. 6 del Piano Straordinario «Economie e loro ripro-
grammazione» che recita: «Le economie riprogrammabili de-
rivanti dalla attuazione degli interventi individuati nel presente 
atto e opportunamente accertate dal RUA regionale, di cui 
all’articolo 12, in sede di monitoraggio, restano nelle disponibili-
tà della Regione, e sono riprogrammate dal Tavolo dei sottoscrit-
tori, su proposta del RUPA regionale secondo le modalità di cui 
al presente articolo»;

Visto il nulla osta rilasciato dal Ministero dell’ambiente della 
tutela del territorio e del mare con nota in data 2 dicembre 2013 
prot. n. 0056969 in merito all’utilizzo delle somme disponili, di cui 
all’art. 144, comma 17 della legge 388/2000, destinate alla rea-
lizzazione di interventi nel settore concernente l’approvvigiona-
mento idropotabile a favore di interventi urgenti volti a risolvere 
le procedure di infrazione comunitaria in materia di trattamento 
delle acque reflue urbane;

Dato atto che la direzione generale ambiente, energia e svi-
luppo sostenibile, con nota in data 30 luglio  2015, protocollo 
T1.2015.0039489, ha inoltrato al Tavolo dei Sottoscrittori, così 
come previsto al punto 1.1.2 della delibera CIPE n. 14/2006, e 
all’art. 6 del Piano Straordinario, la richiesta di programmare la 
somma complessiva di € 6.654.855,65 costituita dalle seguenti 
economie:

ATO
P r o v e -
nienza

E c o n o m i e 
complessive 
da program-
mare

Art. 144 com-
ma17 
l. 388/2000

LR 26/2003
Art. 1 comma 
112 
L147/2013

BG

APQ
220.846,66

87.225,28
133.621,38

PSA

BS
APQ

1.410.629,86
856.081,83

554.548,03

PSA

LC
APQ

363.738,67
3.571,73 126.744,70

PSA 49.076,94

MB
APQ

1.400.166,22
161.599,52 340.138,91

PSA 173.976,51 724.451,28

MI
APQ

3.259.474,24
596.964,22 229.595,08

PSA 82.221,30 2.350.693,64

TOTALE 6.654.855,65 2.010.717,33 1.384.648,10 3.259.490,22

da destinare prioritariamente a interventi urgenti volti a risol-
vere le procedure di infrazione comunitaria 2014/2059 in mate-
ria di trattamento delle acque reflue urbane, nella fattispecie: 

• realizzare 20 nuovi interventi per euro 6.421.433,41; 

• incrementare la dotazione finanziaria dell’intervento LOMSL-
CA01 - Realizzazione della terza linea dell’impianto di depu-
razione per acque reflue nel Comune di Calco (LC) - locali-
tà Toffo – per complessivi euro 233.422,24;

• oltre la richiesta di suddivisione in lotti, senza aggravio eco-
nomico, degli interventi: 

 − LOMSMIA12 - Ulteriori fognature a completamento delle 
zone urbanizzate di Baranzate, Lainate, Pogliano Mila-
nese, Pregnana Milanese, Rho, Senago; 

 − LOMSMIA16 – Collegamento delle frazioni di Gudo 
Gambaredo e Parazzolo in comune di Buccinasco alla 
rete fognaria di Trezzano sul Naviglio;

 − LOMRKE10011 - Raddoppio collettore fognario «Arden-
no – San Pietro di Berbenno di Valtellina» e collettamen-
to comuni in sponda orobica – IV° Lotto: tratto Berbenno 
in Valtellina «Casa Magri» – Berbenno di Valtellina «San 
Pietro»;

 − LOMRKE10012 - comune di Castione Andevenno - Rea-
lizzazione collettore fognario;

Preso atto del parere espresso dal Tavolo dei Sottoscrittori 
dell’Accordo, di cui al verbale in data 22 ottobre 2015, agli atti 
presso la d.g. ambiente, energia e sviluppo sostenibile, a seguito 
dell’incontro che si è tenuto presso la sede istituzionale della di-
rezione generale per la politica regionale unitaria nazionale del 
ministero per lo sviluppo economico, che:

• approva la programmazione delle economie, nell’importo 
complessivo di € 6.291.116,98, sui nuovi interventi di cui 
all’Allegato A, parte integrante del presente atto delibera-
tivo; 

• non approva la programmazione delle economie per 
complessivi € 130.316,43, destinate all’intervento «Aggior-
namento del progetto di bonifica delle aree di amplia-
mento dell’impianto di depurazione sito in comune di Ver-
derio (LC)» in quanto non rientra tra le finalità dell’Accordo 
Quadro; 

• approva l’incremento della dotazione finanziaria dell’inter-
vento LOMSLCA01 – Calco - Realizzazione della terza linea 
dell’impianto di depurazione per acque reflue nel comune 
di Calco - località Toffo – per complessivi € 233.422,24; 

• approva la suddivisione in lotti, senza aggravio economico, 
degli interventi: 

 − LOMSMIA12 - Ulteriori fognature a completamento delle 
zone urbanizzate di Baranzate, Lainate, Pogliano Mila-
nese, Pregnana Milanese, Rho, Senago; 

 − LOMSMIA16 – Collegamento delle frazioni di Gudo 
Gambaredo e Parazzolo in Comune di Buccinasco alla 
rete fognaria di Trezzano sul Naviglio;

 − LOMRKE10011 - Raddoppio collettore fognario «Arden-
no – San Pietro di Berbenno di Valtellina» e collettamen-
to Comuni in sponda orobica – IV° Lotto: tratto Berben-
no in Valtellina «Casa Magri» – Berbenno di Valtellina 
«San Pietro»;



Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

– 18 – Bollettino Ufficiale

 − LOMRKE10012 - comune di Castione Andevenno - Rea-
lizzazione collettore fognario;

Dato atto altresì che:

• con successivo atto dirigenziale, secondo quanto disposto 
dall’art. 27 della l.r. 34/1978 e ss.mm.ii, saranno confermati 
o aggiornati i termini per l’avvio e la fine dei lavori, agli inter-
venti indicati nell’Allegato A, parte integrante del presente 
atto deliberativo; 

• agli interventi che beneficiano di un finanziamento pari o 
superiore al 50% dell’importo progettuale si applicano le di-
sposizioni di cui alla l.r. n. 5 del 27 febbraio 2007 e ss.mm.ii., 
per ciò che concerne l’assoggettabilità ai pareri da parte 
degli organi competenti; 

• le determinazioni economiche assunte con il presente atto 
non comportano un maggior onere a carico del bilancio 
regionale; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di programmare l’importo delle economie autorizzate dal 
Tavolo dei Sottoscrittori dell’Accordo, di cui al verbale in data 
22 ottobre 2015, per complessivi euro 6.524.539,22 destinate a: 

a) realizzare 19 nuovi interventi per euro 6.291.116,98;
b) rideterminare il piano finanziario dell’intervento - Realiz-

zazione della terza linea dell’impianto di depurazione 
per acque reflue nel comune di Calco, località Toffo, 
codice LOMSLCA01 - con un incremento della quota di 
finanziamento per complessivi euro 233.422,24;

2. di consentire la suddivisione in lotti, senza aggravio econo-
mico, degli interventi: 

• LOMSMIA12 - Ulteriori fognature a completamento delle 
zone urbanizzate di Baranzate, Lainate, Pogliano Mila-
nese, Pregnana Milanese, Rho, Senago; 

• LOMSMIA16 – Collegamento delle frazioni di Gudo 
Gambaredo e Parazzolo in comune di Buccinasco alla 
rete fognaria di Trezzano sul Naviglio;

• LOMRKE10011 - Raddoppio collettore fognario «Arden-
no – San Pietro di Berbenno di Valtellina» e collettamen-
to comuni in sponda orobica – IV° Lotto: tratto Berbenno 
in Valtellina «Casa Magri» – Berbenno di Valtellina «San 
Pietro»;

• LOMRKE10012 - comune di Castione Andevenno - Rea-
lizzazione collettore fognario;

così come indicato nell’allegato – A, parte integrate del pre-
sente atto deliberativo;

3. di non approvare per la motivazione riportata in premessa la 
programmazione delle economie per complessivi € 130.316,43, 
destinate all’intervento «Aggiornamento del progetto di bonifica 
delle aree di ampliamento dell’impianto di depurazione sito in 
comune di Verderio (LC)», che restano nelle disponibilità dell’A-
zienda Speciale Ufficio d’Ambito della provincia di Lecco; 

4. di stabilire con successivo atto dirigenziale, secondo quan-
to disposto dall’art. 27 della l.r. 34/1978 e ss.mm.ii, la conferma 
o l’aggiornamento dei termini per l’avvio e la fine dei lavori, agli 
interventi indicati nell’Allegato A, parte integrante del presente 
atto deliberativo; 

5. di demandare all’acquisizione del parere da parte degli or-
gani competenti, secondo le disposizioni di cui alla l.r. n. 5 del 
27 febbraio 2007 e ss.mm.ii, gli interventi che beneficiano di un 
finanziamento pari o superiore al 50% dell’importo progettuale; 

6. di prendere atto che le determinazioni economiche assun-
te con il presente atto non comportano un maggior onere a ca-
rico del bilancio regionale; 

7. di disporre la pubblicazione sul Bollettino della Regione 
Lombardia del presente atto deliberativo; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi 
dell’art.26 del d,lgs. 33/2013.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 19 –

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

ALLEGATO A

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

Utilizzo 
economie 

LOMRJD0061/
BG/A

2° BG

1° LOTTO - 
Collettore tratto 
Santuario Dezzo 
(Comune di 
Colere) - Località 
Sant'Andrea 
(Comune di 
Scalve)

43.686,93 43.686,93 

Utilizzo 
economie 

LOMRJD0061/
BG/C

2° BG

3° LOTTO -  Collet-
tore tratto località 
Sant'Andrea (Co-
mune di Vomi-
nore di Scalve) 
località Barzesto 
(Comune di 
Schilpario)

43.538,35 43.538,35 

Utilizzo 
economie 

LOMRL11F01001
4° fase 
I° Stral-

cio
BG

Comune di 
CASTELLI CALEPIO 
8936 ab Installa-
zione impianto 
trattamento 
acque ad uso 
potabile pozzo 
Badie

13.887,90 13.887,90

Utilizzo 
economie 

LOMRL11F01002
4° fase 
I° Stral-

cio
BG

Comune di 
GANDELLINO     
1100 ab Nuovo 
impianto di 
potabilizzazione 
acquedotto

3.739,30 3.739,30

Utilizzo 
economie 

LOMRL11F01004
4° fase 
I° Stral-

cio
BG

Comune di 
VALTORTA 345 
ab Lavori di 
convogliamento 
delle captazioni 
comunali in n°2 
serbatoi centrali 
e potabilizzazio-
ne delle acque 
in uscita

13.315,95 13.315,95



Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

– 20 – Bollettino Ufficiale

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

Utilizzo 
economie 

LOMRL11F01005
4° fase 
I° Stral-

cio
BG

Comune di 
CASTIONE DELLA 
PRESOLANA  3291 
ab  Ampliamento 
bacino di stoc-
caggio acqua 
potabile in locali-
tà Ponciai

47.140,82 47.140,82

Utilizzo 
economie 

LOMRL11F01006
4° fase 
I° Stral-

cio
BG

Comune di 
SAN GIOVANNI 
BIANCO  4996 
ab Opere di 
captazione della 
sorgente Ponte 
del Becco e con-
dotta di adduzio-
ne al serbatoio di 
carico

9.132,42 9.132,42

Utilizzo 
economie 

LOMRL11F01007
4° fase 
I° Stral-

cio
BG

Comune di BER-
BENNO 2368 ab 
Nuova condotta 
Sorgenti Ponte 
Giurino - Bacino 
Cà Previtali

7.014,84 7.014,84

Utilizzo 
economie 

LOMRL11F01008
4° fase 
I° Stral-

cio
BG

Comune di 
COLERE 1110 ab 
Rete Colere-
Dezzo 

2.376,00 2.376,00

Utilizzo 
economie 

LOMRL11F01009
4° fase 
I° Stral-

cio
BG

Comune di 
COLZATE 1662 ab 
Rete di S. Patrizio: 
-Rifacim. Adduz. 
Serb. S. Patrizio 
stab. Somet DM 
100 2200 ml.  -Tu-
baz. recup. trop-
po pieno serb. 
S.Patrizio alla rete 
moracchio DM 
80 200 ml. -Tubaz. 
Nuove utenze 
cantiere DM 80 
150 ml.  -Rifacim. 
distrib. f

5.261,07 5.261,07



Bollettino Ufficiale – 21 –

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

Utilizzo 
economie 

LOMRL11F01010
4° fase 
I° Stral-

cio
BG

Comune di CO-
STA SERINA  914 
ab Acquedotto 
del comune di 
Costa Serina. 
Sviluppo delle in-
frastrutture di ser-
vizio idropotabile 
per fronteggiare 
generi di carenza 
idrica tempo-
ranea - Lotto 1: 
condotta.

7.411,65 7.411,65

Utilizzo 
economie 

LOMRL11F01012
4° fase 
I° Stral-

cio
BG

Comune di ISOLA 
DI FONDRA  184 
ab Adegua-
mento opere di 
captazione

4.128,01 4.128,01

Utilizzo 
economie 

LOMRL11F01013
4° fase 
I° Stral-

cio
BG

Comune di 
VILMINORE DI 
SCALVE 1547 
ab  Esecuzione 
nuova opera di 
presa, adegua-
mento vasca e 
potenziamento 
rete idrica 

20.213,42 20.213,42

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMRJD0064/BG 2° BG

Estensione fogna-
tura comunale 
in località Valle 
delle Fontane 
in comune di 
Endine Gaiano

 87.225,28  133.621,38  -  220.846,66 79.153,34 300.000,00 31/12/2016 30/09/2017

BG
TOTALE BERGA-

MO
 220.846,66  87.225,28 133.621,38  -  87.225,28 133.621,38  -  220.846,66  79.153,34 300.000,00 

Intervento 
da elimi-

nare
LOMRJD012/BS/F 2° BS

Collettamento 
e depurazione 
Verziano (Stral-
cio) Comune di 
Mazzano

 80.562,76  56.321,17  24.241,59 

Utilizzo 
economie 

LOMRJD013/BS 2° BS

Comune di Chia-
ri - Adeguamento 
impianto di 
depurazione 

289.220,10 289.220,10 



Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

– 22 – Bollettino Ufficiale

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

Utilizzo 
economie 

LOMRJD014/BS 2° BS

Comune di Chia-
ri - Realizzazione 
collegamento 
fognario della Lo-
calità Santellone 
alla rete esistente  

365.106,51 365.106,51 

Intervento 
da elimi-

nare
LOMRKE02010 3° BS

completamento 
coll. Bassa valle

44.000,00 44.000,00

Utilizzo 
economie 

LOMRKE02013 3° BS
Fognature comu-
nali Brescia

 486.306,44  486.306,44 

Utilizzo 
economie 

LOMRL21F02001

1° 
Elenco 
cantie-
rabili

BS

BORGO SAN 
GIACOMO - 
Realizzazione del 
collegamento fra 
il potabilizzatore 
del pozzo Croce 
(Capoluogo) e 
le frazioni Acqua-
lunga e Motella

 42.913,33  42.913,33 

Utilizzo 
economie 

LOMRL21F02005

1° 
Elenco 
cantie-
rabili

BS

BERZO DEMO 
- Nuova 
captazione a 
servizio della rete 
acquedottistica 
Forno d'Allione

 11,14  11,14 

Utilizzo 
economie 

LOMRL21F02006

1° 
Elenco 
cantie-
rabili

BS

LIMONE SUL 
GARDA - Poten-
ziamento civico 
acquedotto inco-
mune di Limone 
sul Garda

 88.400,00  88.400,00 

Utilizzo 
economie 

LOMRL22F02004

2° 
Elenco 
cantie-
rabili

BS

 Comune di 
Paderno Francia-
corta  - Nuovo 
pozzo 

 14.109,58  14.109,58 



Bollettino Ufficiale – 23 –

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMRJD016/BS 2°  BS 

Comune di 
TREMOSINE - Col-
lettamento dei 
terminali fognari 
in ambiente 
verso l'impianto 
di depurazione 
di “Tremosine 
- Largo dei Mina-
tori” - Comune di 
Tremosine

 315.000,00  315.000,00  135.000,00  450.000,00 01/09/2016 30/04/2017

 NUOVO IN-
TERVENTO 

LOMRJD017/BS 2°  BS 

Dismissione 
dell'impianto di 
depurazione di 
Urago d'Oglio e 
collettamento dei 
reflui all'impianto 
di depurazione di 
Rudiano

 856.081,83  239.548,03  1.095.629,86  504.370,14  1.600.000,00 30/06/2017 31/12/2018

 BS TOTALE BRESCIA 1.410.629,86  856.081,83 554.548,03  - 856.081,83 554.548,03  1.410.629,86 639.370,14 2.050.000,00 

Recupero 
dell'IVA al 
soggetto 
passivo 

d'imposta

LOMSLCA02 PSA  LC 

 Coumune di 
BRIVIO - Sepa-
razione reti e 
realizzazione 
nuova rete nel 
Centro Storico 
di Brivio - rione 
Sant'Antonio (vie 
Sant'Antonio e 
via Trieste, Piazze 
Carozzi e Gaffuri, 
vie Gallerie Vec-
chie e Trento). 
Adeguamento 
scarico n. 4 

76.610,00 76.610,00

Recupero 
dell'IVA al 
soggetto 
passivo 

d'imposta

LOMSLCA03 PSA  LC 

 Comune di 
BRIVIO - Adegua-
mento scarico n. 
6 in loc. Vacca-
rezza/via Como 

40.605,00 40.605,00



Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

– 24 – Bollettino Ufficiale

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

Recupero 
dell'IVA al 
soggetto 
passivo 

d'imposta

LOMSLCA04 PSA  LC 

 Comune di 
BRIVIO - Nuova 
tubazione fogna-
ria in via Prada/
via Nazionale 
(con parziale 
interessamento 
zona industriale/
artiginale esisten-
te non servita da 
pubblica fogna-
tura e risoluzione 
problematica 
ditta Pozzoni spa) 

40.000,00 40.000,00

Recupero 
dell'IVA al 
soggetto 
passivo 

d'imposta

LOMSLCA05 PSA  LC 

 Comune di AI-
RUNO - Collettore 
intercomunale 
impianto di de-
purazione Calco 
Toffo - progetto 
esecutivo collet-
tore secondario 
Airuno Aizurro 

49.076,94 49.076,94

Recupero 
dell'IVA al 
soggetto 
passivo 

d'imposta

LOMSLCA06 PSA  LC 

 Comune di 
CALOLZIOCORTE 
- Sistemazione 
scolmatore n. 31 
acque miste 

27.130,30 27.130,30

RIDETERMI-
NAZIONE 

DEL PIANO 
FINANZIA-

RIO 

LOMSLCA01 PSA  LC 

CALCO - Realizza-
zione della terza 
linea dell'impian-
to di depurazione 
per acque reflue 
nel Comune di 
Calco - località 
Toffo

1.017.667,89 2.865.754,35 3.883.422,24 1.405.196,35 5.288.618,59 01/02/2016 01/02/2017

LC TOTALE LECCO  233.422,24  49.076,94  -  184.345,30 1.017.667,89  - 2.865.754,35  3.883.422,24 1.405.196,35  5.288.618,59 

Utilizzo 
economie 

LOMRIA031/MI/AB 1° MB

Impianto di Va-
redo, raddoppio 
fase biologica 
- LOTTO 2

654,42 654,42 



Bollettino Ufficiale – 25 –

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

Utilizzo 
economie 

LOMRJD082/MI  2°  MB 

 Comune di 
Ornago (MB)  - 
Realizzazione 
nuova fognatura 
acque nere al 
servizio di Via 
Volta e sfioratore 

69.474,75 62.807,46 6.667,29 

Utilizzo 
economie 

LOMRKE08016 3°  MB 

Comune di 
Monza - Inter-
venti finalizzati 
all'estensione 
del serviizo di 
fognatura in zone 
non servite

 333.471,62 333.471,62 

Intervento 
da elimi-

nare
LOMRL21F08010

1° 
Elenco 
cantie-
rabili

MB

 Realizzazione 
interconnessione 
tra l'acquedotto 
a servizio del Co-
mune di Sovico 
(MB)  e l'acque-
dotto a servizio 
del Comune di 
Albiate (MB) 

64.318,97 64.318,97

Utilizzo 
economie 

LOMRL22F08006

2° 
Elenco 
cantie-
rabili

MB

Comune di  
Vimercate 
-Rifacimento rete 
acquedotto nelle 
Vie Goito, Piave e 
Villanova

 33.818,67  33.818,67 

Utilizzo 
economie 

LOMSMBA01 PSA  MB 

 CG01 Via delle 
Dalie - nuovo trat-
to di fognatura 
e dismissione di 
scarichi fognari 
in corpo d'acqua 
superficiale 

 62.002,85  62.002,85 

Utilizzo 
economie 

LOMSMBA02 PSA  MB 

 CL01 Via 
Roncaccio 
-  nuovo tratto 
di fognatura e 
dismissione di 
scarichi fognari 
in corpo d'acqua 
superficiale 

 30.239,27  4.862,49  25.376,78 



Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

– 26 – Bollettino Ufficiale

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

Utilizzo 
economie 

LOMSMBA03 PSA  MB 

 LB01 Villag-
gio del Sole 
- nuovo tratto 
di fognatura e 
dismissione di 
scarichi fognari 
in corpo d'acqua 
superficiale 

 432.888,36  35.637,84  397.250,52 

Utilizzo 
economie 

LOMSMBA05 PSA  MB 

 LB03 Via Verdi - 
nuovo tratto di 
fognatura per 
il collettamen-
to di scarichi 
attualmente non 
allacciati alla 
rete 

 62.785,08  62.785,08 

Utilizzo 
economie 

LOMSMBA06 PSA  MB 

 LZ01 Via 
Delle Brughiere  
- nuovo tratto di 
fognatura per 
il collettamen-
to di scarichi 
attualmente non 
allacciati alla 
rete 

 26.256,23  26.256,23 

Intervento 
da elimi-

nare
LOMSMBA07 PSA  MB 

 MI01 Via Birago 
(traversa) - nuovo 
tratto di fognatu-
ra per il colletta-
mento di scarichi 
attualmente non 
allacciati alla 
rete 

 284.256,00  133.476,18  150.779,82 

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMRJD086/MI  2°  MB 

MONZA - Nuova 
rete fognaria: 
Vie Trasimeno, 
Fiumelatte, Scri-
via, Lombardia e 
Mornerina

 161.599,52  340.138,91  501.738,43  1.656.679,55  2.158.417,98 23/09/2015 26/07/2016



Bollettino Ufficiale – 27 –

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMBA08 PSA MB

MONZA - Via 
Valosa di SOPRA 
- Estensione rete 
fognaria per col-
lettore carico in 
zone attualmente 
non servite da 
pubblica fogna-
tura  

 17.292,58  72.007,61  89.300,19  29.896,51  119.196,70 23/09/2015 26/07/2016

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMBA09 PSA MB

MONZA - Via 
Valosa di SOTTO 
- Estensione rete 
fognaria per col-
lettore carico in 
zone attualmente 
non servite da 
pubblica fogna-
tura 

 113.161,12  471.211,44  584.372,56  195.640,09  780.012,65 23/09/2015 26/07/2016

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMBA10 PSA MB

SEVESO - 
Interventi di 
estensione della 
rete fognaria 
e dismissione 
scarichi in corpo 
idirco supeficiale, 
in Largo 10 Luglio 
1976, Via Laforet, 
Corso Isonzo

 43.522,80  181.232,23  224.755,03  75.244,97  300.000,00 07/09/2015 31/12/2015

MB
TOTALE MONZA E 

BRIANZA 
 

1.400.166,22 
 335.576,03  340.138,91  724.451,28  335.576,03  340.138,91  724.451,28  1.400.166,22  1.957.461,11  3.357.627,33 

Utilizzo 
economie 

LOMRJD076/MI 2° MI

Realizzazione di 
nuovi tratti fo-
gnari, per il com-
pletamento di 
zone urbanizzate 
situate all'interno 
dei Comuni di 
Baranzate, Cesa-
te, Lainate, Pre-
gnana Milanese, 
Rho e Pero

325.079,07 325.079,07 



Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

– 28 – Bollettino Ufficiale

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

Utilizzo 
economie 

LOMRJD078/MI 2° MI

Comune di Me-
legnano - Elimi-
nazione scarichi 
fognari in roggia 
Spazzola in Via 
XIII Marzo

262.313,80 32.718,72 229.595,08 

Utilizzo 
economie 

LOMRJD081/MI  2°  MI 

 Dismissione 
scarichi fognari 
in roggia nel 
Comune di San 
Donato Milanese 
- Via Martiri di 
Cefalonia e Via 
Europa Bis 

103.166,43 103.166,43 

Intervento 
da elimi-

nare
LOMRL21F08011

1° 
Elenco 
cantie-
rabili

MI

Comune di GES-
SATE (MI) Stazio-
ne di accumulo 
e rilancio  - Via 
Mazzini 

 136.000,00  136.000,00 

Utilizzo 
economie 

LOMSMIA02 PSA  MI 

 Collegamento 
rete fognaria 
della frazione 
Pedriano di San 
Giuliano M.se 
alla rete fognaria 
di Melegnano 

 133.204,37  82.221,30  50.983,07 

Utilizzo 
economie 

LOMSMIA03 PSA  MI 

 Rifacimento 
collettore in 
sponda dx del 
fiume Lambro 
tra via Cavour 
e via Frisi con 
nuova stazione di 
sollevamento 

 134.956,07  134.956,07 

Utilizzo 
economie 

LOMSMIA04 PSA  MI 

 Eliminazione 
scarichi fognari 
in roggia Spaz-
zola nelle vie: 
Montegrappa, 
Piazza IV Novem-
bre, Predabissi, 
Frassi, Dei Pini, Dei 
Giacinti, Dalie, e 
Giovani XXIII 

 70.597,32  70.597,32 



Bollettino Ufficiale – 29 –

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

Utilizzo 
economie 

LOMSMIA06 PSA  MI 

 Eliminazione 
scarichi in roggia 
Spazzola in Via 
dei Pini, Via dei 
Giacinti, Via Dalie 
e Via Giovanni 
XXIII 

 89.838,55  89.838,55 

Utilizzo 
economie 

LOMSMIA07 PSA  MI 

 Ulteriori fognatu-
re a completa-
mento delle zone 
urbanizzate - 1° 
lotto 

 308.784,15  308.784,15 

Utilizzo 
economie 

LOMSMIA08 PSA  MI 

 Ulteriori fognatu-
re a completa-
mento delle zone 
urbanizzate - 2° 
lotto 

 332.170,36  332.170,36 

Utilizzo 
economie 

LOMSMIA09 PSA  MI 

 Ulteriori fognatu-
re a completa-
mento delle zone 
urbanizzate  

 250.840,96  250.840,96 

Utilizzo 
economie 

LOMSMIA10 PSA  MI 

 Ulteriori fognatu-
re a completa-
mento delle zone 
urbanizzate 

 273.762,90  273.762,90 

Utilizzo 
economie 

LOMSMIA11 PSA  MI 

 Ulteriori fognatu-
re a completa-
mento delle zone 
urbanizzate 

 183.394,23  183.394,23 

Utilizzo 
economie 

LOMSMIA12 PSA  MI 

 Ulteriori fognatu-
re a completa-
mento delle zone 
urbanizzate 

 546.106,00  546.106,00 

Utilizzo 
economie 

LOMSMIA13 PSA  MI 

 Allacciamento 
di insediamento 
civile non servito 
alla pubblica 
fognatura in loc. 
Pontenuovo 

 20.000,06  20.000,06 



Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

– 30 – Bollettino Ufficiale

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

Utilizzo 
economie 

LOMSMIA16 PSA  MI 

 Collegamento 
delle frazioni di 
Gudo Gamba-
redo e Parazzolo 
in Comune di 
Buccinasco alla 
rete fognaria 
di Trezzano sul 
Naviglio 

 89.259,97  89.259,97 

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMRJD083/MI 2°  MI 

PADERNO DU-
GNANO - Ulteriori 
fognature a com-
pletamento delle 
zone urbanizzate 
(via Roma e via 
Leonarda da 
Vinci ang. Via 
Podgora)

 86.000,00  86.000,00  35.000,00  121.000,00 01/09/2015 12/31/2015

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMRJD084/MI 2°  MI 

GARBAGNATE - 
Ulteriori fognature 
a completamen-
to delle zone 
urbanizzate

 51.000,00  229.595,08  280.595,08  108.509,83  389.104,91 01/09/2015 12/31/2015

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMRJD085/MI 2°  MI 

SAN GIULIANO - 
Potenziamento 
rete acque 
miste in località 
Serenella e 
realizzazione 
nuova stazione 
di sollevamento 
con contestuale 
dismissione della 
vecchia stazione 
ex Genia in 
Comune di San 
Giuliano (con  
riduzione acque 
parassite)

 337.000,00  337.000,00  143.000,00  480.000,00 30/11/2015 10/31/2016



Bollettino Ufficiale – 31 –

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMIA17 PSA  MI 

PARABIAGO - 
Alleggerimento 
portate di 
rete fognaria 
acque miste per 
riduzione acque 
parassite p.zza 
Mercato

 121.000,00  121.000,00  49.000,00  170.000,00 15/01/2016 09/30/2016

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMIA18 PSA  MI 

SETTALA - Allegge-
rimento portate 
di acque miste al 
trattamento da  
perdite fognarie

 630.000,00  630.000,00  270.000,00  900.000,00 30/11/2015 12/31/2016

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMIA19 PSA  MI 

SOLARO - Elimina-
zione scarichi nel 
Guisa e Cisnara 
nelle vie Roma, 
della Repubblica, 
dell'Artigianato e 
c.so Italia

 203.000,00  203.000,00  87.000,00  290.000,00 31/10/2015 06/30/2016

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMIA20 PSA  MI 

BUSTO GAROLFO 
- Alleggerimen-
to portate di 
rete fognaria 
acque miste per 
riduzione acque 
parassite

 210.000,00  210.000,00  90.000,00  300.000,00 15/01/2016 09/30/2016

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMIA21 PSA  MI 

CASSANO D'AD-
DA - Alleggeri-
mento portate di 
acque miste al 
trattamento da  
perdite fognarie

 84.185,52  61.693,64  145.879,16  60.120,84  206.000,00 15/03/2016 10/31/2016

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMIA22 PSA  MI 

NERVIANO - Via 
Milano SS33 - da 
Via Roma a 
Via Legnano - 
rifacimento tratta 
danneggiata 
con eliminazione 
infiltrazioni e 
dispersioni 

 168.000,00  168.000,00  72.000,00  240.000,00 15/01/2016 09/30/2016



Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

– 32 – Bollettino Ufficiale

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMIA23 PSA  MI 

RHO - solleva-
mento acque da 
sottopasso fer-
roviario in corso 
Europa a Rho

 210.000,00  210.000,00  90.000,00  300.000,00 30/11/2015 10/31/2016

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMIA24 PSA  MI 

TREZZANO S/N 
- interventi di 
risanamento 
della rete fogna-
ria comunale di 
Trezzano sul Navi-
glio vie Ariosto e 
Boccaccio

 588.000,00  588.000,00  252.000,00  840.000,00 15/01/2016 09/30/2016

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMIA25 PSA  MI 

ROBECCO S/N 
- collettamento 
alla depurazione 
vie Industrie e 
Curiel a Robecco 
s/Naviglio

 280.000,00  280.000,00  120.000,00  400.000,00 30/06/2016 03/31/2017

 MI TOTALE MILANO 3.259.474,24  679.185,52  229.595,08 2.350.693,64  679.185,52 229.595,08 2.350.693,64  3.259.474,24 1.376.630,67  4.636.104,91 

TOTALE COM-
PLESSIVO

6.524.539,22 2.007.145,60 1.257.903,40 3.259.490,22 2.975.736,55 1.257.903,40 5.940.899,27  10.174.539,22 5.457.811,61 15.632.350,83 

Suddivisione in lotti degli interventi codice:  LOMSMIA12 - LOMSMIA16 - E10011 - E10012

Azioni Codice Fase ATO Titolo intervento
 art. 144 

comma 17 L 
388/2000 

 LR 26/2003 
 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

Finanziamento 
complessivo

Cofinanzia-
mento 

Costo com-
plessivo

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMIA12/A PSA  MI 

Ulteriori fognature 
a completamen-
to delle zone 
urbanizzate - 1° 
LOTTO - Baran-
zate, Lainate, 
Pogliano Mila-
nese, Pregnana 
Milanese, Rho, 
Senago

 139.028,52  149.395,97  288.424,49  682.697,16  971.121,65 15/10/2014 30/11/2015



Bollettino Ufficiale – 33 –

Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMIA12/B PSA  MI 

Ulteriori fognature 
a completamen-
to delle zone 
urbanizzate - 2° 
LOTTO -  Baran-
zate, Lainate, 
Pogliano Mila-
nese, Pregnana 
Milanese, Rho, 
Senago

 252.619,91  258.877,29  511.497,20  1.271.212,55  1.782.709,75 02/03/2015 30/11/2015

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMIA16/A PSA  MI 

 Collegamento 
delle frazioni di 
Gudo Gamba-
redo e Parazzolo 
in Comune di 
Buccinasco alla 
rete fognaria di 
Trezzano sul Navi-
glio - 1 LOTTO 

 222.181,68  202.818,32  425.000,00  425.000,00 19/11/2014 15/10/2015

NUOVO IN-
TERVENTO

LOMSMIA16/B PSA  MI 

 Collegamento 
delle frazioni di 
Gudo Gamba-
redo e Parazzolo 
in Comune di 
Buccinasco alla 
rete fognaria di 
Trezzano sul Navi-
glio - 2 LOTTO 

 144.730,72  132.117,28  276.848,00  66.386,71  343.234,71 28/08/2015 28/02/2016

NUOVO IN-
TERVENTO

E10011/A 3° SO

Raddoppio col-
lettore fognario 
“Ardenno – San 
Pietro di Berben-
no di Valtellina” 
e collettamento 
Comuni in 
sponda orobica 
– IV°  Lotto: tratto 
Berbenno in 
Valtellina “Casa 
Magri” – Berben-
no di Valtellina 
“San Pietro” - 
STRALCIO A

 150.000,00  192.248,00  334.848,95  484.848,95 01/09/2015 31/10/2015



Serie Ordinaria n. 47 - Giovedì 19 novembre 2015

– 34 – Bollettino Ufficiale

Economie da riprogrammare autorizzate dal  Tavolo  dei Sottoscrittori in data 22 ottobre 2015 destinazione delle somme riprogrammate

Azioni Codice Fasi ATO Oggetto
ECONO-
MIE al 

30/04/2015

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

art. 144 
comma 17 L 

388/2000
LR 26/2003

 art. 1 com-
ma 112 L  
147/2013 

 Finanziamento 
complessivo 

 Cofinanzia-
mento 

 Importo com-
plessivo 

 Inizio 
lavori 

 Fine lavori 

NUOVO IN-
TERVENTO

E10011/B 3° SO

Raddoppio col-
lettore fognario 
“Ardenno – San 
Pietro di Berben-
no di Valtellina” 
e collettamento 
Comuni in 
sponda orobica 
– IV°  Lotto: tratto 
Berbenno in 
Valtellina “Casa 
Magri” – Berben-
no di Valtellina 
“San Pietro” - 
STRALCIO B

 369.298,53  411.755,53  366.888,85  736.187,38 28/03/2016 28/03/2018

NUOVO IN-
TERVENTO

E10012/A 3° SO

Comune di Ca-
stione Andeven-
no - Realizzazione 
collettore fogna-
rio - STRALCIO A

 40.000,00  82.248,00  210.000,00  250.000,00 01/09/2015 31/10/2015

NUOVO IN-
TERVENTO

E10012/B 3° SO

Comune di Ca-
stione Andeven-
no - Realizzazione 
collettore fogna-
rio - STRALCIO B

 1.003.738,88  1.046.106,88  546.261,12  1.550.000,00 30/12/2015 30/06/2016


